
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 81 del 08-05-2023

OGGETTO: Determinazione di affidamento diretto non su MEPA per l acquisto di n 2 
fototrappole

Premesso: 
che ai sensi e per gli effetti dell’art 15 della L.R. 9/2010 la S.R. R. Catania Provincia Nord ha provveduto 
alla aggiudicazione della gara settennale per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani sottesi alla predetta S.R.R., Comuni che non hanno 
attivato ARO: Adrano, Mascali, Randazzo, Fiumefreddo di Sicilia Santa Venerina, Calatabiano, 
Linguaglossa, Piedimonte Etneo, Maletto Maniace e Castiglione di Sicilia;
che il Comune di Randazzo in ossequio alla normativa nazionale e regionale ed alle richieste della SRR 
Catania Provincia Nord con delibera di Consiglio Comunale n.05 del 22/04/2021, esecutiva, si è impegnato 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42 comma 2 lettera i) a stanziare la spesa necessaria – pari per sette anni, 
cioè,  per tutto il periodo ricompreso nell’affidamento del servizio a cura della SRR Catania Provincia Nord 
per quanto a carico di questo Ente ad €. 1.391.970,94 per un totale di €. 9.743.796,58 – sui bilanci successivi 
a far data dal 01/07/2022;
che la citata L.R. 9/2010 prevede la stipula di un contratto normativo tra la stazione appaltante, la S.R.R. e la 
ditta aggiudicataria e, successivamente, la stipula di un contratto attuativo tra questa ultima ed il singolo 
Comune che provvede direttamente al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica  l’esatto adempimento 
del contratto;
che in data 04/10/2022 è stato sottoscritto tra la S.R.R Catania Provincia Nord e la ditta aggiudicataria della 
gara d’ambito lotto n. 2 il contratto normativo;
che in data 20/12/2022 è stato sottoscritto tra questo Comune e la predetta ditta aggiudicataria la Eco. Car srl 
di Latina il conseguente contratto attuativo per l’affidamento settennale del servizio  di igiene urbana per il 
territorio del Comune di Randazzo;
che, nonostante il Comune abbia attivato convenzioni con apposite piattaforme per il conferimento e 
recupero e/o smaltimento  delle varie ed innumerevoli frazioni merceologiche di rifiuti e nonostante sia stato 
comunicato e pubblicizzato sul sito istituzionale on line del Comune e con appositi avvisi alla Cittadinanza, 
si assiste all’abbandono e deposito irregolare di rifiuti, soprattutto in zone periferiche, ed alla presenza di 
microdiscariche;
che gli interventi di eliminazione delle microdiscariche comportano un costo incompabilmente superiore al 
costo di ordinaria e regolare raccolta e conferimento in discarica dei rifiuti differenziati ed indifferenziati 
depositati dagli utenti regolarmente;
che impedire la creazione di microdiscariche abusive si rende necessario non solo per una importante 
motivazione economica ma anche e soprattutto per l’essenziale fine di tutela dell’Ambiente e della Salute 
Pubblica;
Ritenuto di dovere potenziare il controllo del territorio per evitare l’abbondono incontrollato di rifiuti e la 
creazione di microdiscariche abusive attraverso l’acquisto di n. 2 fototrappole con le seguenti caratteristiche : 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

-Fototrappola per esterno, alimentata con pannello solare fotovoltaico da 3 W, risoluzione 12MP, scheda 
micros sd card 128 GB rimovibile, scheda sim G fornita dalla committenza da utilizzare per la gestione 
remota da App;
- fornitura gratuita di un operaio specializzato che formi il personale comunale adibito alle medesime 
fototrappole per un totale di 90 minuti sul sistema montato;
Dato atto che a tal fine, previa veloce indagine di mercato e riscontrata l’indisponibilità di operatori 
economici locali a fornire il bene e servizio richiesto, è stato acquisito un preventivo,  con protocollo n. 
5939 del 06/04/2023 della Ditta HI.TEC srl Via Stazione 3 Interno A Maletto ( CT ) P.IVA 05939790878, 
con il quale si propone quanto sopra richiesto al costo complessivo di €. 1.390,80 iva inclusa;

Ritenuto 
-di dovere provvedere in merito e di approvare, in considerazione dei tempi ristretti per contrastare per 
quanto possibile  il fenomeno delle microdiscariche abusive soprattutto in zone periferiche difficilmente 
monitorabili in maniera costante e permanente;
-di procedere alla suddetta fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, e non attraverso Mepa dato che la spesa è inferiore ad €. 5.000,00;
- che a tal fine è stato acquisito il CIG. Z403AD8D0F;
- che è stato acquisito il Durc on line regolare fino al 07/07/2023

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’O.A.EE.LL. della regione Siciliana;
Visto il D.lgs 267/2000;
Visto il D.lgs 152/2006 e ss.mm. ed ii.;
Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

Per le motivazioni in  premessa indicata che qui si intendono integralmente richiamate anche se non 
materialmente trascritte;

DETERMINA

- di affidare Ditta HI.TEC srl Via Stazione 3 Interno A Maletto ( CT ) P.IVA la fornitura di: n. 2 fototrappole 
per esterno, alimentate con pannello solare fotovoltaico da 3 W, risoluzione 12MP, scheda micros sd card 
128 GB rimovibile, scheda sim G fornita dalla committenza da utilizzare per la gestione remota da App ivi 
compresa la messa a adispossizione di un operaio specializzato che formi il personale comunale adibito alle 
medesime fototrappole per un totale di 90 minuti sul sistema montato, per un importo di €. 1.140,00 oltre 
IVA come per legge;
 - di procedere al superiore affidamento direttamente, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs 50/2016, e non attraverso Mepa – in coerenza con quanto disposto dall’art 1 comma 450 
L. 296/2006 e ss.mm. ed ii ed alle linee guida Anac n. 4 del 10/07/2019 – dato che la spesa è inferiore ad €. 
5.000,00 e stante  l’urgenza di provvedere al fine di contrastare il fenomeno delle microdiscariche 
soprattutto in zone periferiche difficilmente monitorabili in maniera costante e permanente;
 - di imputare la spesa di €. 1.390,80 scaturente dal predetto affidamento sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione capo II Settore n. 135/2022 ( Imp.n.298 /2022);
- di verificare i prescritti requisiti, in relazione all’importo dell’affidamento, secondo quanto prescritto dalle 
Linee Guida Anac n 4;
- di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per le conseguenti annotazioni contabili;
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune in 
conformità alla vigente normativa.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 77 del 09-05-2023
Reg. Gen. N. 327 del 09-05-2023

OGGETTO: Determinazione di affidamento diretto non su MEPA per l acquisto di n 2 
fototrappole

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 
INFORMATIZ - URBAN;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   298/    5 del 09-05-2023  a Competenza   CIG Z403AD8D0F
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       5790 / Articolo      
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI CAP ENTRATA 290
Causale Determinazione di affidamento diretto non su MEPA per l acquisto di n 2 fototrappole
Importo 2023 Euro 1.140,00
Beneficiario     26779  HI.TEC S.R.L.

Addì 09-05-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


